17. Ἐώρακας, υἱὲ ἀνθρώπου· μὴ μικρὸν<sup>21</sup> τῷ οἴκῳ Ἰουδα τοῦ ποιεῖν τὰς ἀνομίας, ἃς πεποιήκασι ὧδε; διότι ἐπλησαν τὴν γῆν ἀνομίας, καὶ<sup>22</sup> ἀπεστρέψθησαν τοῦ παρορῆσαι με· καὶ ἔδοξεν αὐτοῖς ἐκτείνουσι τὸ κλῆμα, ὡς<sup>23</sup> μυκτηρίζοντες με. Ἐγὼ γὰρ, φησὶν, ἐξελεξάμην αὐταῦς,

v Psal. xv, 8.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>10</sup> ποιοῦσ. A add. ὧδε. <sup>11</sup> ἕκ. x. τ. λ. Aliter οἱ LXX. <sup>12</sup> ἐν. Deerat in ed. priori. <sup>13</sup> Αἰ. ὄψη. Ita quoque vers. 15. <sup>14</sup> γυν. Apud LXX, præm. ἐκεῖ. <sup>15</sup> B ἀκολασίας. <sup>16</sup> καὶ. Apud LXX, præm. ἔώρακας; Alia adhuc addit cod. Alex. <sup>17</sup> εἴκ. πέντε. Ita A et B juxta Hebr. et cod. Alex. Sed in Vat. deest πέντε. <sup>18</sup> Rec. lect. est ἀπέναντι. <sup>19</sup> αὐτοί. In B ad marginem ascr. est αὐτήν. <sup>20</sup> Ex B in pr. <sup>21</sup> Rec. lect. est μικρά. <sup>22</sup> καὶ — μυκτ. με. Ita quoque A et B juxta Alex. <sup>23</sup> ὡς μυκτ. με. Hebr. ad naves suas.

VERS. 12. Vidisti, fili hominis, quæ seniores domus Israel faciunt, unusquisque in cubiculo suo occulto, quia dixerunt: Non videt Dominus, dereliquit terram. Quippe causa impietatis est Dei oblivio. Qui enim sibi persuaserunt nihil eorum quæ ipsi committerent, a Deo **735** inspicere, eo iniquitatis processerunt. Sed a beato Davide contrarium et sentire et loqui docemur. « Providebam enim Dominum, inquit, in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear J. »

VERS. 13, 14. Et dixit ad me: Adhuc videbis iniquitates majores, quas isti faciunt. Et introduxit me ad vestibula januæ domus Israel respicientis ad aquilonem: et ecce mulieres sedentes et lugentes Thammuz. Horum non solum impietatem, sed etiam lasciviam accusat. Thammuz enim secundum Græcam linguam Adonis est. Venereorum igitur orgiorum lamentatio est lascivi dæmonis, et propter incontinentiam cultum admittentis.

VERS. 15, 16. Et dixit ad me: Fili hominis, adhuc majora his videbis quoque instituta. Et introduxit me in aulam domus Domini interiorem, et in vestibulis templi Domini, inter vestibula et inter altare, circiter viginti quinque viri; terga ipsorum ad templum Domini, et facies eorum e regione ad orientem, et ipsi adorabant solem ad orientem. Maximus etiam hic impietatis conatus. Adorare enim conservum solem, Domino terga dantes, cuius locum insanie relinquit? Αἰλᾶν autem divini templi vestibulum vocavit, ante quod æreum altare positum erat: et inter vestibulum et altare stantes dixit ausos eos fuisse **736** illa impia committere. Et recte in singulis quæ ostendebat, quasi defensionem pro Judæorum pœna erga ministrum suum instituens Dominus, ait ad eum:

VERS. 17. Vidisti, fili hominis: nunquid parum est domui Judæ facere iniquitates, quas fecerunt hic, quia compleverunt terram iniquitate, et aversi sunt, ut irritarent me? Et ecce ipsi extendunt palmitem sicut subsannantes me. Ego enim elegi eos, inquit, hoc consilio, ut opera ipsorum alii quoque ab imi-

pietate desciscerent : ipsi vero non modo cum cæteris utilitatem non communicarunt, sed etiam magis impia ausi sunt patrare facinora, ut omnis reliqua terra iniquitate compleretur. Propagarunt enim ramos impietatis, meo consilio contraria committentes. Idcirco ait :

VERS. 18. *Et ego agam cum ipsis in furore : non parces oculus meus, et non miserebor, et clamabunt, me audiente, voce magna, et non exaudiam eos. Quemadmodum enim ipsi non pietatis, sed impietatis ramos propagarunt, et finitimorum auxerunt damna : ita ego minime parcens medicam ipsis sectionem adhibebo, neque eos invocantes sustinens, neque clamantes exaudiens. Neque enim misericordia est ipsis parcere. Siquidem medicum decet, illius qui secetur, neque lacrymas nec verba attendere, sed artis legem observare.*

## CAPUT IX.

VERS. 1. *Et clamavit, me audiente, voce magna, dicens : Appropinquavit ultio urbis, et unusquisque 737 tenuit vasa exterminationis in manu sua. Deinde docet qualia fuerint vasa.*

VERS. 2. *Et ecce sex viri veniebant a porta excelsa respiciente ad aquilonem, et unicuique securis in manu ejus. Cum enim ab aquilone et idolum positum esset, et mulieres Thammuz lugerent, convenienter inde aditum reperit supplicium. Et meminisse oportet eorum quæ supra dicta sunt, quod scilicet dixerit quartam urbis partem morte consumptum iri. Vide igitur eas potestates quibus puniendi munus commissum erat, ad constitutum supplicium paratas. Et profecto Assyriorum multa millia unus angelus jacularis confecit, et Ægyptiorum primogenitos angelus unus jussus est interficere. Hic vero propter impietatis exsuperantiam, sex angelis Judæorum puniendorum munus est impositum. « Et vir, inquit, unus in medio ipsorum indutus veste talari, et zona sapphiri super lumbis ejus. » Septimi habitus erat sacerdotalis : non enim ex iis erat qui punirent, sed ex iis qui redimerent salute dignos. Nam quia septimum diem coli præcepit, convenienter septimum maxime honoratum ostendit. « Et ingressi sunt, et steterunt prope altare æneum. » Hoc autem in aula positum erat ante templi vestibula.*

VERS. 3. *Et gloria Dei Israelis ascendit a Cherubim, quæ erat super ipsis in subdiali domus. Cum enim contra civitatem sententiam laturus esset, extra sancta 738 loca id facit, quæ non supplicia, sed salutem suppeditant.*